legea de presă, care este opera sa; declamațiile vehemente și vioiciunea caracterului său, pe cari le aducea în debaterile legii rurale și chiar în cele mai puțin importante împrejurări; discursul său de astăzi, spre a justifica, înaintea Camerei, interzicerea aniversării revoluției dela 11/23 Iunie 1848, au contribuit mult la ajungerea acestei catastrofe ».

Părerea lui Tillos că Barbu Catargiu a devenit impopular prin faptul că n'a făcut mai nimic pentru unirea administrativă deplină a Principatelor o confirmă și Principele Nicolae Șuțu în memoriile sale (*Mémoires du Prince Nicolas Soutzo*, publiés par Panaïoti Rizos, Vienne, 1899, cap.

Faptul că noua lege a presei — operă a lui Barbu Catargiu — dădu lovitură de moarte ziarelor ce pare că nu aveau altă misiune decât să târască în noroiu pe adversarii politici și să pună în circulație teoriile politice cele mai extreme;

Faptul, în fine, că s'a interzis serbarea aniversării zilei de 11/23 Iunie 1848, care era în același timp și ziua încercării de asasinat a lui Vodă-Bibescu, prin fatidica declarație a lui Barbu Catargiu că va cădea el mai de grabă, decât să lase ca patria să fie distrusă prin intrigi politice...

II

Conversația cu Consulul francez în această privință am dat-o mai înainte.

2. Cuza-Vodă mai credea că există o legătură între evenimentele din Serbia și asasinarea lui Barbu Catargiu. Se știe anume că, în același timp, cinci zile înainte de asasinarea lui Barbu Catargiu (la 3/15 Iunie 1862), avu loc, la Belgrad, acea faimoasă și sângeroasă luptă pentru scoaterea garnizoanei turcești din Capitala țării, luptă care se termină cu alungarea lui Akir-Pașa din fortăreața Belgradului și, în urmă, cu încheierea unei Convenții între Guvernele celor două State, prin care Poarta otomană își retrase trupele de ocupație din Capitala Serbiei.

Sa qualité de chef de parti russe et de la réaction; la loi sur la presse qui est son oeuvre; ses déclamations véhémentes et la vivacité de son caractère qu'il apportait dans les débats de la loi rurale, et en général dans les moindres circonstances; son discours d'aujourd'hui pour justifier devant la chambre son opposition à la célébration de l'anniversaire de la révolution du 11/23 Juin 1848; ont contribué puissamment à amener cette catastrophe.

Le Prince, chez qui nous nous sommes tous rendus, regrette vivement cet événement et l'attribue à une coterie. Il ne paraît pas y donner une portée politique bien grande, sans toutefois croire à un crime isolé ou à une vengeance personnelle...